
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD GWENER, 15 MAWRTH 2019

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR ARCHWILIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR ARCHWILIO SYDD I’W GYNNAL YN SIAMBR, 
NEUADD Y SIR AM 10.00 YB AR DYDD GWENER, 22AIN 
MAWRTH, 2019, ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR ARCHWILIO
AELODAETH:

8 AELOD O’R CYNGOR AC 1 AELOD ALLANOL Â PHLEIDLAIS 

GRŴP PLAID CYMRU – 4 AELOD

1. Y Cynghorydd Kim Broom
2. Y Cynghorydd Gareth John
3. Y Cynghorydd Emlyn Schiavone
4. Y Cynghorydd Elwyn Williams

GRŴP LLAFUR – 3 AELOD

1. Y Cynghorydd Deryk Cundy
2. Y Cynghorydd Tina Higgins [Cadeirydd]
3. Y Cynghorydd Bill Thomas

GRŴP ANNIBYNNOL – 1 AELOD

1. Y Cynghorydd Giles Morgan [Is-Gadeirydd]

AELOD Â PHLEIDLAIS ALLANOL (1)

Mrs. Julie James



AGENDA
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

3. CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 5 - 22

4. CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2019/20 & 
BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2020-22 

23 - 32

5. BLAENRHAGLEN GWAITH PWYLLGOR ARCHWILIO 33 - 40

6. PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI 41 - 68

7. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 69 - 88

8. YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL PARATOWYD GAN 
SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU:- 

8 .1 CYNLLUN ARCHWILIO 2019 - CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN

89 - 112

8 .2 CYNLLUN ARCHWILIO 2019 - CRONFA BENSIWN DYFED 113 - 126
8 .3 ADRODDIAD LLEOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU 127 - 142

9. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR 
ARCHWYLIO 

143 - 158

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 14EG RHAGFYR 2019 

159 - 166



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR ARCHWYLIO
22 Mawrth 2019

Y Pwnc: Cynllun 
[...]
ible Officer

Dates

T
udalen 39



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



  

PWYLLGOR ARCHWYLIO 
22 Mawrth 2019 

 

Y Pwnc:  Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd Llanelli 
 

Y Pwrpas:  Derbyn canfyddiadau adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru ac Adolygiadau 
Cyfreithiol Annibynnol ynglyn a Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd Llanelli 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 Cael canfyddiadau Adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru a oedd yn asesu rheolaeth yr 

Awdurdod o ran prosesau, risgiau a threfniadau llywodraethu a diogelu arian cyhoeddus. 

 Cael canfyddiadau'r adolygiad cyfreithiol annibynnol a oedd yn asesu cadernid a 
chydymffurfiaeth mewn perthynas â'r prosesau caffael a llywodraethu. 

 

Y Rhesymau:  
Rhoi sicrwydd ynghylch y trefniadau llywodraethu o ran cyflawni'r Pentref, yn ystod y broses 
gaffael ac ar ôl llofnodi'r Cytundeb Cydweithio gyda Phrifysgol Abertawe a Sterling Health 
Security Holdings Limited. 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol :  
AMHERTHNASOL 

  
 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: AMHERTHNASOL     
 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: AMHERTHNASOL   
  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  

Y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd y Cyngor â chyfrifoldeb dros Ddatblygu Economaidd 

Y Gyfarwyddiaeth:  Adfywio a 
Pholisi 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Wendy S Walters 
 
Awdur yr Adroddiad: 
WAO 
Acuity 
 

Swyddi: 
Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi 

 
01267 224112 / 
WSWalters@sirgar.gov.uk 
 

Tudalen 41

Eitem Rhif  6



  

EXECUTIVE SUMMARY 

Audit Committee 
22nd March 2019 

SUBJECT 

Llanelli Wellness and Life Science Village 
Wales Audit Office Review  
 
The Wales Audit Office review commenced in January 2019 and sought assurance that the 
Council had sound governance and risk management arrangements in place, had complied 
with its own internal processes, and that it had ensured that public assets were protected.  The 
review consisted of detailed document 
[...]
yn cyfrannu at y nodau llesiant, ei amcanion eraill ac amcanion cyrff 
cyhoeddus eraill 8 

Mae’r Cyngor yn cydweithredu ag amrywiaeth o bartneriaid wrth gynllunio a 
chyflawni’r cam hwn 9 

Mae’r Cyngor yn cynnwys pobl ifanc wrth gynllunio a chyflawni’r cam ond gallai ymestyn 
ei weithgareddau ymgysylltu i fod yn fwy cynhwysol  10 

Rhan Dau: Ymateb y Cyngor 11 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Dangosyddion Cadarnhaol o’r Pum Ffordd o Weithio 12 

 

Tudalen 131



Adroddiad cryno 

Tudalen 4 o 14 - Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Archwiliad o ‘Dechrau'n Dda – Helpu plant i 
ddilyn ffyrdd iach o fyw’ – Cyngor Sir Gaerfyrddin 

Crynodeb 

Pam y cynhaliwyd yr Archwiliad 
1 Yn unol â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 (y Ddeddf), mae 

gofyniad statudol ar Archwilydd Cyffredinol Cymru (yr Archwilydd Cyffredinol) i 
archwilio cyrff cyhoeddus er mwyn asesu i ba raddau y maent wedi gweithredu yn 
unol â’r egwyddor datblygu cynaliadwy wrth:  
a. bennu eu hamcanion llesiant, a  

b. chymryd camau i’w cyflawni.  
 

Mae’r Ddeddf yn diffinio’r egwyddor datblygu cynaliadwy fel gweithredu mewn 
modd: ‘…sy’n ceisio sicrhau bod anghenion y presennol yn cael eu diwallu 
heb beryglu gallu cenedlaethau’r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau’. 

2 Mae’n rhaid i’r Archwilydd Cyffredinol ddarparu adroddiad ar ei archwiliadau i 
Gynulliad Cenedlaethol Cymru o leiaf blwyddyn cyn ethol pob Cynulliad. Mae’n 
rhaid cyhoeddi’r adroddiad cyntaf o’r fath erbyn 2020, cyn etholiad y Cynulliad yn 
2021. 

3 Yn ystod 2018-19, mae’r Archwilydd Cyffredinol yn cynnal archwiliadau ar draws 
44 o gyrff sydd wedi’u cynnwys yn y Ddeddf er mwyn llywio’i adroddiad i’r Cynulliad 
Cenedlaethol.  

4 Ym mis Mai 2018, cyhoeddodd yr Archwilydd Cyffredinol ei adroddiad ‘Myfyrio ar 
Flwyddyn Un: Sut mae Cyrff Cyhoeddus wedi Ymateb i Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015?’. Daeth i’r casgliad bod cyrff cyhoeddus yn 
cefnogi egwyddorion y Ddeddf a’u bod yn cymryd camau i newid sut y maent yn 
gweithio.  

5 Wrth ddatblygu ein dull o gynnal yr archwiliadau yn ystod 2018-19, ymgysylltwyd 
ag amrywiaeth o randdeiliaid, gan gynnwys trwy ein gwaith cychwynnol yn ystod 
2017-18. Fe wnaethom weithio’n agos gyda Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 
hefyd. 

6 Gan fod y gwaith cychwynnol ym mlwyddyn un wedi cynnwys ystyriaeth o sut yr 
oedd cyrff cyhoeddus wedi pennu eu hamcanion llesiant, prif bwyslais y gwaith 
hwn yw sut y mae cyrff cyhoeddus yn cymryd camau i gyflawni eu hamcanion 
llesiant. 

7 Mae’r canfyddiadau yn yr adroddiad hwn wedi’u seilio ar waith maes a wnaed yn 
ystod y cyfnod o fis Hydref 2018 hyd fis Rhagfyr 2018. 

8 Mae’r adroddiad hwn yn nodi ein canfyddiadau o’n harchwiliad o ‘Byddwn [y 
Cyngor] yn cynyddu amrywiaeth y gweithgareddau corfforol sydd ar gael i blant, ac 
yn targedu’r rheini sy’n wynebu’r risg fwyaf o anweithgarwch’, cam y mae’r Cyngor 
yn ei gymryd i gyflawni ei amcanion llesiant. 

9 Mae hefyd yn nodi ymateb cychwynnol y Cyngor i’n canfyddiadau.  

Tudalen 132



 

Tudalen 5 o 14 - Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Archwiliad o ‘Dechrau'n Dda – Helpu plant i 
ddilyn ffyrdd iach o fyw’ – Cyngor Sir Gaerfyrddin 

Yr hyn a archwiliwyd 
10 Archwiliwyd i ba raddau mae’r Cyngor yn gweithredu yn unol â’r egwyddor 

datblygu cynaliadwy wrth gynyddu amrywiaeth y gweithgareddau corfforol sydd ar 
gael i blant, a thargedu’r rheini sy’n wynebu’r risg fwyaf o anweithgarwch. 

11 Er mwyn gweithredu yn unol â’r egwyddor datblygu cynaliadwy mae’n rhaid i gyrff 
cyhoeddus ystyried y ‘ffyrdd o weithio’ canlynol: 

Arddangosyn 1: y ‘pum ffordd o weithio’ 

Mae’r tabl isod yn nodi’r ‘pum ffordd o weithio’ a ddiffinnir yn nogfen Llywodraeth Cymru 
‘Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 Yr Hanfodion.1  

Y Pum Ffordd o Weithio 
Hirdymor 
Pwysigrwydd cydbwyso anghenion tymor byr â’r angen i ddiogelu’r gallu i ddiwallu 
anghenion hirdymor hefyd. 
Atal 
Sut y gall gweithredu i atal problemau rhag codi neu waethygu helpu cyrff cyhoeddus i 
gyflawni eu hamcanion. 
Integredig 
Ystyried sut y gall amcanion llesiant y corff cyhoeddus effeithio ar bob un o’r nodau 
llesiant, ar eu hamcanion eraill, neu ar amcanion cyrff cyhoeddus eraill. 
Cydweithredol 
Gweithredu ar y cyd ag unrhyw berson arall (neu rannau gwahanol o’r corff ei hun) a 
allai helpu’r corff i gyflawni ei amcanion llesiant. 
Cynnwys 
Pwysigrwydd cynnwys pobl â buddiant mewn cyflawni’r nodau llesiant, a sicrhau bod y 
bobl hynny yn adlewyrchu amrywiaeth yr ardal y mae’r corff yn ei wasanaethu. 

 
12 Canfu ein harchwiliad fod: Y Cyngor wedi gweithredu yn unol â’r egwyddor 

datblygu cynaliadwy wrth bennu’r ‘cam’ ac wedi ystyried y pum ffordd o 
weithio mewn modd effeithiol wrth gymryd camau i’w gyflawni. 

  

 
1 Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 Yr Hanfodion, Llywodraeth Cymru 
(2015) 

Tudalen 133



Adroddiad manwl 

Tudalen 6 o 14 - Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Archwiliad o ‘Dechrau'n Dda – Helpu plant i 
ddilyn ffyrdd iach o fyw’ – Cyngor Sir Gaerfyrddin 

Rhan 1 – Canfyddiadau’r archwiliad 

Mae’r Cyngor wedi gweithredu yn unol â’r 
egwyddor datblygu cynaliadwy wrth bennu’r ‘cam’ 
ac wedi ystyried y pum ffordd o weithio mewn 
modd effeithiol wrth gymryd camau i’w gyflawni 

Mae’r Cyngor wedi ystyried y tymor hir wrth bennu’r cam hwn 
ac mae’n gweld gwelliant eisoes yn lefelau gweithgarwch pobl 
ifanc  

Yr hyn y chwiliwyd amdani 

13 Chwiliwyd am dystiolaeth o: 
• ddealltwriaeth drylwyr o’r anghenion presennol a hirdymor a’r heriau a’r 

cyfleoedd cysylltiedig; 

• cynllunio dros gyfnod priodol o amser; 
• adnoddau wedi’u dyrannu i sicrhau buddion hirdymor; a 

• threfniadau monitro ac adolygu priodol. 
14 Llywiwyd ein harchwiliad hefyd gan y dangosyddion cadarnhaol ar gyfer yr 

‘hirdymor’ a nodwyd a ddefnyddiwyd yn rhan o’r archwiliad hwn.2 

Yr hyn a ganfuwyd 

15 Nodwyd y cryfderau canlynol: 
• mae gan y Cyngor nod hirdymor i wella iechyd a llesiant plant a phobl ifanc 

(fel bod plant iach yn datblygu 
[...]


clear governance 

structures defined in the 

agreed shareholders 

agreements 

CMT March 2019 Appointed to 

Governance 

Ongoing 

 

Tudalen 158



PWYLLGOR ARCHWILIO

14 RHAGFYR 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
K.V. Broom, G.H. John, A.G. Morgan, B. Thomas a D.E. Williams

Mrs J. James – Aelod Allanol â Phleidlais.

Also present as an observer:
Y Cynghorydd D.M. Jenkins – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau.

Yn bresennol o Swyddfa Archwilio Cymru:
Mr J. Garcia 

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:

Mr C. Moore - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol;
Ms A. Bracey - Pennaeth Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu;
Miss H. Pugh - Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol;
Mr R. James - Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes;
Mr A. Jones - Swyddog Comisiynu a Chontractio;
Ms C. Powell - Prif Archwilydd;
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 11:35am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd E.G. Thomas, a oedd yn 
bresennol mewn cyfarfod arall.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2018/19

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd a oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu'r Cynllun Archwilio Mewnol.

Nodwyd bod Rhan A yn darparu adroddiad cynnydd ar Gynllun Archwilio 2018/19 
ynghyd ag Argymhellion Matrics Sgorio. Roedd Rhan B yn grynodeb o 
adroddiadau terfynol wedi'u cwblhau ar gyfer 2017/18 ynghylch y prif systemau 
ariannol (Ebrill 2017 hyd y presennol). 

Tudalen 159

Eitem Rhif  10



Codwyd y cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod 10 diwrnod wedi'u neilltuo ar gyfer archwilio'r Fargen 
Ddinesig a'r Ganolfan Lesiant a gofynnwyd i'r swyddogion sut y bydd hyn yn cyd-
fynd â'r gwaith sy'n cael ei wneud gan Swyddfa Archwilio Cymru.  Esboniodd y 
Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod yr adain Archwilio Mewnol yn 
ymwybodol iawn o'r gwaith a wneir gan Swyddfa Archwilio Cymru ac felly'n 
sicrhau na fydd gorgyffwrdd.  Nid yw Adrannau am i ddau set o Archwilwyr 
weithio ar yr un pryd.  Ychwanegodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol fod y gwaith a wneir gan Swyddfa Archwilio Cymru yn benodol 
iawn, ond bydd adolygiad yr adain Archwilio Mewnol yn llawer mwy seiliedig ar 
systemau;

 Cyfeiriwyd at y newid yn y ffordd y mae ysgolion yn cael eu harchwilio a'r ffaith 
bod angen i ysgolion gwblhau holiadur erbyn hyn.  Esboniodd y Pennaeth 
Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod yr adain Archwilio Mewnol wedi newid 
ei hymagwedd a'i bod wedi cyflwyno adolygiadau thematig, ac mai gwarged a 
diffyg ariannol yw un o'r rheiny.  Anfonwyd yr holiaduron i'r ysgolion er mwyn cael 
gwybod am eu sefyllfaoedd presennol a byddant yn amlygu unrhyw feysydd sy'n 
peri pryder, a fydd wedyn yn cyflymu'r penderfyniad ynghylch yr ysgolion i 
ymweld â hwy.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am 
Gynllun Archwilio Mewnol 2018/19.

4. BLAENRHAGLEN GWAITH PWYLLGOR ARCHWYLIO

Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith Flynyddol ar gyfer 2018/19 a oedd 
yn manylu ar yr adroddiadau i'w cyflwyno a'u hystyried mewn cyfarfodydd yn y 
dyfodol.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Flaenraglen Waith.

5. PROTOCOL ADRODD AC UWCHGYFEIRIO ARCHWILIAD MEWNOL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried y fersiwn drafft o'r Adolygiad Archwilio Mewnol a'r Protocol 
Uwchgyfeirio.  

Mae'r Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol yn gyfrifol am Wasanaeth 
Archwilio Mewnol yr Awdurdod.  Pan gynhelir arolygiadau Archwilio Mewnol ar 
swyddogaethau y mae'r Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol yn bennaeth 
arnynt, mae'n bosibl y bydd gwrthdaro buddiannau o ran y llinellau atebolrwydd. 

Mae'r adain Archwilio Mewnol yn gweithio yn unol â Safonau Archwilio Mewnol y 
Sector Cyhoeddus a ddaeth i rym ar 1 Ebrill 2013.  Mae'r safonau proffesiynol yn 
mynnu bod yr adain Archwilio Mewnol yn annibynnol o'r rheolwyr a'r gweithgareddau y 
mae'n eu harchwilio.  Mae hyn yn hanfodol er mwyn i'r adain Archwilio Mewnol 
weithredu'n briodol a rhoi cyngor diduedd i reolwyr. Mae Safonau Archwilio Mewnol y 
Sector Cyhoeddus yn gofyn bod Archwilwyr Mewnol yn cydymffurfio â chôd moeseg. 
Dyma'r pedair egwyddor a nodir ganddo:

Tudalen 160



- gonestrwydd;
- gwrthrychedd;
- cyfrinachedd; a
- cymhwysedd.

Mae'r fersiwn ddrafft o'r protocol yn pennu'r broses adrodd yn y tîm Archwilio 
Mewnol a dylai'r broses uwchgyfeirio ddilynol petai gwrthdaro buddiant yn codi, ac 
felly mae'n sicrhau y cydymffurfir â'r côd moeseg bob amser.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r fersiwn ddrafft o Brotocol 
Adrodd a Uwchgyfeirio'r adain Archwilio Mewnol.

6. ARCHWILIAD MEWNOL CANOLFAN HAMDDEN LLANELLI 2017/18

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn ei gyfarfod ar 28 Medi 2018, wedi ystyried 
adroddiad a roddai grynodeb o'r gwaith y cytunwyd arno a'r cynnydd sydd wedi'i 
wneud hyd yn hyn gan Dîm Rheoli Canolfan Hamdden Llanelli i wella'i brosesau 
yn dilyn Crynodeb o Archwiliad Mewnol a gyflwynwyd i'r Pwyllgor Archwilio yn ei 
gyfarfod ar 15 Rhagfyr 2017. Roedd y crynodeb hwnnw ar sail canfyddiadau 
adroddiad ehangach yn 2016/17.  

Nododd y Pwyllgor fod adroddiad Archwilio Mewnol mwy diweddar wedi'i wneud 
yn y cyfleuster a gofynnodd i ddiweddariad pellach a gwblhawyd ym mis Awst 
2018, sy'n manylu ar Archwilio Mewnol 2017/18, gael ei gyflwyno yn y cyfarfod 
heddiw.  

Codwyd y mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod yr adolygiad wedi nodi bod un wedi llwyddo heb 
fod yn destun gwiriad DBS a gofynnwyd i'r swyddogion a oedd hyn wedi'i 
unioni gan yr adran cyn gynted â phosibl.  Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor yr 
aethpwyd i'r afael â'r mater hwn ar unwaith.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

7. ADRODDIADAU CYNNYDD:-

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiadau cynnydd canlynol:-

7.1. CEFNOGI POBL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru a oedd yn crynhoi'r gwaith 
a wnaed hyd yn hyn gan y Tîm Cefnogi Pobl i barhau i wella ei brosesau 
rheoli grantiau a chontractau fel y nodir yn yr Archwiliad Mewnol o Grant 
Rhaglen Cefnogi Pobl 2016/17.

Nodwyd bod cynnydd da'n cael ei wneud ac y bydd yn cael ei fonitro gan y 
Grŵp Cynllunio Cefnogi Pobl.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

Tudalen 161



7.1.1 bod y cynnydd a wnaed yn y Cynllun Gweithredu Cefnogi 
Pobl yn cael ei nodi;

7.1.2 bod y Pwyllgor yn cael diweddariad ymhen 6 mis gan 
archwiliad yn hytrach na safbwynt yr adran.

7.2. ADRODDIAD GAN SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU YNGLYN Â'R 
COMISIYNU GWASANAETHAU LLETY I OEDOLION AG ANABLEDDAU 
DYSGU YN STRATEGOL (MAI 2018)

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf 
am sefyllfa'r Awdurdod mewn perthynas â'r argymhellion yn adroddiad 
Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch Comisiynu Strategol y Gwasanaethau 
Llety ar gyfer Oedolion ag Anableddau Dysgu, a ystyriwyd gan y Pwyllgor 
ym mis Gorffennaf 2018. 

Nodwyd y byddai'r adroddiad yn cael ei ddefnyddio fel sail ar gyfer datblygu 
cynllun cynaliadwy o ran llety ar gyfer oedolion ag anableddau dysgu yn Sir 
Gaerfyrddin ac estyn y gwaith hwn i'r maes iechyd meddwl.  

Mae lleihau nifer y bobl yng ngofal preswyl a chomisiynu ystod o opsiynau o 
ran llety er mwyn gwella'r canlyniadau ar gyfer unigolion yn flaenoriaeth i'r 
is-adran iechyd meddwl/anableddau dysgu.

Tynnwyd sylw'r Pwyllgor at wall argraffu yn yr adroddiad a nodwyd y dylai 
brawddeg olaf paragraff 5 ar dudalen 61 ddarllen "Whilst this document will 
be available in the Spring..."

Gwnaed y sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod y brif swyddogaeth wedi'i chynnwys ym maes 
gorchwyl y Pwyllgor Craffu - Gofal Cymdeithasol ac Iechyd.  Prif 
broblem y Pwyllgor Archwilio yw cost y gwasanaethau hyn yn y gyllideb 
a gofynnwyd i'r swyddogion sut y gallai'r Pwyllgor fod yn fodlon bod yr 
arian sy'n cael ei wario'n cael ei wario'n gywir, o ystyried bod yna 
amrywiadau enfawr.  Teimlwyd y dylid pwysleisio i'r Pwyllgor Craffu - 
Gofal Cymdeithasol ac Iechyd gynyddu'r ffocws ar y maes hwn, yn 
enwedig o ystyried y gwariant ar bobl sy'n defnyddio'r gwasanaethau yn 
Sir Gaerfyrddin.  Dywedodd y Pennaeth Iechyd Meddwl ac Anableddau 
Dysgu wrth y Pwyllgor ei fod yn her ac mai'r unig ffordd o ymdrin ag ef 
yw datblygu'r farchnad a darparu ystod o opsiynau o ran tai sy'n fwy 
cost effeithiol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

7.2.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn;

7.2.2 bod y Pwyllgor yn cael adroddiad diweddaru pellach ymhen 
chwe mis.

Tudalen 162



8. CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu'r cynnydd a wnaed o ran 
argymhellion yr adroddiad rheoleiddiol.  Bydd yr argymhellion yn cael eu monitro 
a'u cofnodi bob chwarter ar gyfer y Pwyllgor Craffu.  

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Pan ofynnwyd sut y dywedir bod rhai o'r argymhellion yn cyrraedd y targed 
er nad yw'r targed yn berthnasol tan y flwyddyn nesaf, rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor bod yr argymhelliad yn cyrraedd y targed gan nad oes rheswm 
dros gredu y byddai unrhyw beth yn atal hynny rhag digwydd;

 Pwysleisiwyd pa mor bwysig yw adrodd ar sail eithriadau gan yr ystyriwyd 
bod hyn yn hanfodol er mwyn i'r Pwyllgor ystyried yr argymhellion hynny 
nad ydynt yn cyrraedd y targed, fodd bynnag, roedd yn ddefnyddiol iawn i 
ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys yr holl wybodaeth, gan gynnwys yr 
argymhellion hynny sy'n cyrraedd y targed, gan fod hyn wedi rhoi'r darlun 
llawn i'r Pwyllgor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

8.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn;

8.2 bod y Pwyllgor yn cael adroddiad cynnydd pellach ymhen 12 mis.

9. YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL PARATOWYD GAN SWYDDFA 
ARCHWILIO CYMRU:-

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r cyfarfod i Mr Jason Garcia o Swyddfa Archwilio 
Cymru.

9.1. CYNGOR SIR GAERFYRDDIN DIWEDDARIAD PWYLLGOR ARCHWILIO 
- RHAGFYR 2018

Bu'r Pwyllgor yn ystried adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
gwaith o ran archwilio ariannol ac archwilio perfformiad oedd wedi'i 
wneud/yn mynd i gael ei wneud ynghylch yr Awdurdod gan Swyddfa 
Archwilio Cymru fel y pennir ym mis Rhagfyr 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

Tudalen 163



9.2. LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL CYNGOR SIR GAERFYRDDIN

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Llythyr Archwiliad Blynyddol 2017/18 a baratowyd 
gan yr Archwilydd Cyffredinol yn unol â'i gyfrifoldebau statudol o dan 
Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004. 

Roedd y Llythyr Archwiliad Blynyddol yn ymdrin â'r gwaith a oedd wedi'i 
wneud gan Swyddfa Archwilio Cymru ers cyhoeddi'r llythyr diwethaf ac yr 
oedd yn crynhoi'r negeseuon allweddol yn sgil y gwaith a wnaed i gyflawni 
cyfrifoldebau'r Archwilydd Cyffredinol a'r hyn yr oedd yn ystyried y dylid eu 
dwyn i sylw'r Awdurdod.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

9.3. ADRODDIADAU CENEDLAETHOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad cenedlaethol canlynol gan Swyddfa 
Archwilio Cymru:-

- Rheoli Effaith Brexit ar y Rhaglen Datblygu Gwledig yng Nghymru

Rhoddwyd gwybod hefyd i'r Pwyllgor fod yr adroddiadau cenedlaethol 
canlynol wedi cael eu cyhoeddi'n ddiweddar a'u bod ar gael ar-lein:-

- Rheoli Gwastraff yng Nghymru: Ailgylchu Gwastraff Trefol
- Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau Gwledig
- Darparu Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau Gwledig: Cymuned 
Trosglwyddo Asedau
- Y Fenter Twyll Genedlaethol yng Nghymru 2016-18
- Caffael Gwasanaeth Digonol i Drin Gwastraff Gweddilliol a Gwastraff 
Bwyd

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad cenedlaethol 
ynghylch Rheoli Effaith Brexit ar y Rhaglen Datblygu Gwledig yng 
Nghymru.

10. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR ARCHWYLIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion y Panel Grantiau a 
gynhaliwyd ar 19 Medi 2018 a'r Grŵp Llywio Rheoli Risg a gynhaliwyd ar 23 
Tachwedd 2018.

Tudalen 164



11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR  28 MEDI 2018

Nodwyd y dylai enw Caroline Powell, y Prif Archwilydd, fod wedi'i gynnwys yn y 
rhestr o'r swyddogion a oedd yn bresennol yn y cyfarfod diwethaf.

Cyfeiriwyd at gofnod 11 a'r bwriad i gynnal sesiwn anffurfiol ar gyfer aelodau'r 
Pwyllgor Archwilio ynghylch canfyddiadau adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar 
"Effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio" a nodwyd y cynhaliwyd y sesiwn hon ym mis 
Hydref.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 28 Medi 2018, gan eu bod yn gywir, yn amodol ar 
gynnwys y newid uchod i'r rhestr o'r rheiny a oedd yn bresennol.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 165



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL
	Adroddiad Ai
	Adroddiad Aii
	Adroddiad B

	4 CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2019/20 & BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2020-22
	Adroddiad

	5 BLAENRHAGLEN GWAITH PWYLLGOR ARCHWILIO
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2

	6 PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI
	WAO Review
	Llanelli Life Science and Well-being Village

	ACUITY Review

	7 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL
	COFRESTRE RISG
	Grid Effaith
	Grid Tebygolrwydd & Effaith

	8.1 CYNLLUN ARCHWILIO 2019 - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	Adroddiad

	8.2 CYNLLUN ARCHWILIO 2019 - CRONFA BENSIWN DYFED
	Adroddiad

	8.3 ADRODDIAD LLEOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU
	Adroddiad
	Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Archwiliad o ‘Dechrau'n Dda – Helpu plant i ddilyn ffyrdd iach o fyw’ – Cyngor Sir Gaerfyrddin
	Crynodeb
	Pam y cynhaliwyd yr Archwiliad
	Yr hyn a archwiliwyd

	Rhan 1 – Canfyddiadau’r archwiliad
	Mae’r Cyngor wedi gweithredu yn unol â’r egwyddor datblygu cynaliadwy wrth bennu’r ‘cam’ ac wedi ystyried y pum ffordd o weithio mewn modd effeithiol wrth gymryd camau i’w gyflawni
	Mae’r Cyngor wedi ystyried y tymor hir wrth bennu’r cam hwn ac mae’n gweld gwelliant eisoes yn lefelau gweithgarwch pobl ifanc
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd

	Mae ystyried prosesau atal yn sylfaenol i’r camau y mae’r Cyngor yn eu cymryd
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd

	Mae’r Cyngor wedi ystyried mewn modd effeithiol sut y mae’r camau y mae’n eu cymryd yn cyfrannu at y nodau llesiant, ei amcanion eraill ac amcanion cyrff cyhoeddus eraill
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd


	Mae’r Cyngor yn cydweithredu ag amryw o bartneriaid wrth gynllunio a chyflawni’r cam hwn
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd
	Mae’r Cyngor yn cynnwys pobl ifanc wrth gynllunio a chyflawni’r cam ond gallai ymestyn ei weithgareddau ymgysylltu i fod yn fwy cynhwysol
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd


	Rhan Dau: Ymateb y Cyngor
	Dangosyddion Cadarnhaol o’r Pum Ffordd o Weithio



	9 COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR ARCHWYLIO
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 14EG RHAGFYR 2019





Minutes of the meeting

PWYLLGOR ARCHWILIO

Dydd Gwener, 22 Mawrth 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
T.M. Higgins, K.V. Broom, G.H. John, A.G. Morgan, B. Thomas and D.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant

H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael
C. Powell, Prif Archwilydd

R James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes

C. Daniels, Senior Sports and Leisure Manager

S Burford, Rheolwr y Prosiect

J.G. Buck, Rheolwr Gwybodaeth am Berfformiad

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 yb - 12.00 yp
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D.. Cundy, E
Schiavone a Mrs J James.

2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.
3. CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am
y cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu'r Cynllun Archwilio Mewnol.
Nodwyd bod Rhan A yn darparu adroddiad cynnydd ar Gynllun Archwilio 2018/19
ynghyd ag Argymhellion Matrics Sgorio. Roedd Rhan B yn grynodeb o
adroddiadau terfynol ynghylch systemau allweddol mewn perthynas a'r canlynol:-

e Rheoli’r Trysorlys

e Credydwyr

e Y Gyflogres

e Recriwtio mewn Ysgolion a Chyflogau Athrawon

Rhoddwyd sylw i'r sylwadau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiadau:-

Codwyd pryder ynghylch lefel isel y sicrwydd ar gyfer y Datganiad Llywodraethu
Blynyddol. Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol y
cytunwyd ar yr argymhellion. Dywedwyd hefyd nad oedd y sgorio'n adlewyrchu'r
archwiliad yn rhesymol a bod y dull sgorio'n cael ei adolygu.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Gofynnwyd faint oedd cyfanswm y ffigurau ar gyfer y taliadau dyblyg. Dywedodd y
Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol nad oedd ganddi'r figurau wrth law
ond y byddai'n eu dosbarthu i'r aelodau.

Gofynnwyd a fyddai'r Pwyllgor Archwilio'n cael diweddariad ynghylch rhoi'r
argymhellion ar waith. Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol
fod system ar waith i fonitro cynnydd drwy'r System Monitro Perfformiad a Gwella
(PIMS) ac y byddai adroddiad newydd yn darparu'r manylion am faterion sydd heb
eu datrys.

Dywedwyd hefyd y byddai crynodeb o'r adroddiadau'n ddefnyddiol.Dywedodd y
Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol y gellid darparu crynodebau gyda'r
adroddiadau yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2019/20 A CHWMPAS Y CYNLLUN AR
GYFER 2020-22

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y Cynllun Archwilio
Mewnol ar gyfer 2019/20 a chwmpas y cynllun ar gyfer 2020/22. Roedd y Cynllun
Archwilio wedi ei lunio gan ddefnyddio egwyddorion asesu risg, a chan ystyried
newidiadau mewn gwasanaethau. Roedd mabwysiadu rhaglen dreigl dair blynedd
yn rhoi sicrwydd bod y trefniadau archwilio yn ddigonol gan ganiatau hyblygrwydd
o ran ymdrin & newidiadau i systemau'r Awdurdod. Roedd y Cynllun yn cymryd y
byddai pob un o swyddi'r Adain yn llawn, sef 10 o weithwyr cyfwerth ag amser
llawn.

Dywedwyd bod Llesiant Delta Wellbeing Ltd a'r Cwmni Tai yn rhan o'r cynllun
archwilio i roi sicrwydd bod offer rheoli cadarn ar waith.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

4.1 cymeradwyo'r Cynllun Archwilio Mewnol blynyddol ar gyfer 2019/20;
4.2. cadarnhau cwmpas y cynllun ar gyfer 2020/22.

BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20, a nodai'r
eitemau i'w cyflwyno i'r Pwyllgor yn y cyfarfodydd oedd wedi'u trefnu ar gyfer y
flwyddyn i ddod.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI

Cafodd y Pwyllgor ganlyniadau adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru a'r adolygiad
annibynnol ynghylch Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd Llanelli. Roedd yr
adroddiadau'n cynnwys:

e canfyddiadau'r adolygiad cyfreithiol annibynnol a oedd yn asesu cadernid a
chydymffurfiaeth mewn perthynas a'r prosesau caffael a llywodraethu;

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <=2 YOUuR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



e canfyddiadau Adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru a oedd yn asesu
rheolaeth yr Awdurdod o ran prosesau, risgiau a threfniadau llywodraethu a
diogelu arian cyhoeddus;

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod ymateb Llywodraeth Cymru ac ymateb
Llywodraeth y DU i Fargen Ddinesig Bae Abertawe wedi dod i law ynghyd ag
Adroddiad yr Adolygiad Mewnol o Drefniadau Llywodraethu Bargen Ddinesig Bae
Abertawe Mawrth 2019. Byddai'r ddau o'r rheiny'n mynd i gael eu hystyried gan y
Bwrdd Gweithredol a Chyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe ac ar 6l
hynny byddent yn cael eu hadrodd yn ffurfiol wrth y Cyngor.

Roedd y canlynol ymhlith y materion/sylwadau a godwyd ynghylch yr adroddiad:

e (Cadarnhaodd y Rheolwr Archwilio Perfformiad fod yr adolygiad yn rhoi sylw
i'r cyfnod pan ymrwymodd y Cyngor i Gytundeb Cyfyngol ym mis Mai 2018
hyd at 2019 a diwedd y cytundeb.

e Croesawodd yr aelodau ganfyddiadau'r adolygiad cyfreithiol annibynnol ac
adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru.

e Mynegodd yr aelodau eu siom a'u pryderon bod Adroddiad yr Adolygiad
Mewnol o Drefniadau Llywodraethu Bargen Ddinesig Bae Abertawe wedi
cael ei gyhoeddi gan y wasg cyn i'r Cyd-bwyllgor gael cyfle i'w ystyried.

e Mynegwyd pryderon ynghylch capasiti staffio a faint o amser y mae
swyddogion Cyngor Sir Caerfyrddin yn ei dreulio ar waith y Fargen Ddinesig
ar y cyfan. Cydnabuwyd gan Gyfarwyddwr y Gwasanaeth Corfforaethol bod
staff o dan bwysau a'u bod yn cyflawni dyletswyddau ychwanegol yn
ogystal & chyflawni eu swyddi o ddydd i ddydd; ac y byddai'n anodd
recriwtio nes bod y cyllid wedi dod i law.

e Codwyd pryderon ynghylch y pwysau ar y Tim Cyfathrebu yn sgil ymdrin a
materion o ran diffyg ffydd oherwydd adroddiadau anghywir yn y wasg.

e Gofynnwyd pryd y byddai'r Awdurdod yn debygol o gael y cyllid gan
Lywodraeth Cymru gan fod yr Egin bellach wedi'i gwblhau. Dywedodd
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod y strwythur cyllido'n
gymhleth a bod y camau'n cael eu hystyried yn un prosiect. Roedd cyllid
Cam 1 mewn perygl nes y byddai Achos Busnes Cam 2 yn cael ei gwblhau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.
COFRESTR RISG CORFFORAETHOL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Gofrestr Risg Gorfforaethol a oedd yn cael ei chadw er
mwyn gwerthuso'r risgiau strategol allweddol y mae'r Cyngor yn eu hwynebu.

Rhoddwyd sylw i'r sylwadau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y ffaith mai un ffactor lliniaru yn unig sy'n
gysyllitiedig &'r risg o ran tai, dywedodd y Pennaeth Refeniw a
Chydymffurfiaeth Ariannol y byddai'n cyfeirio hyn at reolwr y gwasanaeth
priodol er mwyn iddo ei adolygu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



8. YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL PARATOWYD GAN SWYDDFA
ARCHWILIO CYMRU:-

8.1. CYNLLUN ARCHWILIO 2019 - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Cynllun Archwilio 2019 ar gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin.
Nodwyd bod rhaid i'r Archwilydd Cyffredinol, fel archwilydd allanol y Cyngor,
gyflawni ei ddyletswyddau a'i rwymedigaethau statudol o dan Ddeddf Archwilio
Cyhoeddus (Cymru) 2004, ac roedd y cynllun yn nodi'r gwaith oedd i'w wneud er
mwyn cyflawni'r cyfrifoldebau hynny.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Cynllun Archwilio 2019 ar
gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin.

8.2. CYNLLUN ARCHWILIO 2019 - CRONFA BENSIWN DYFED

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Cynllun Archwilio 2019 ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed. Nodwyd
bod rhaid i'r Archwilydd Cyffredinol, fel archwilydd Cronfa Bensiwn Dyfed, gyflawni ei
ddyletswyddau a'i rwymedigaethau statudol o dan Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru)
2004, ac roedd y cynllun yn nodi'r gwaith oedd i'w wneud er mwyn cyflawni'r cyfrifoldebau
hynny.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Cynllun Archwilio 2019 ar gyfer
Cronfa Bensiwn Dyfed.

8.3. ADRODDIAD LLEOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Lleol Swyddfa Archwilio Cymru a luniwyd ar 6l
gwerthuso dull y Cyngor mewn perthynas &' Deddf Llesiant Cenedlaethau’r
Dyfodol: Archwiliad: "Dechrau’'n Dda - Helpu plant i ddilyn ffyrdd iach o fyw”.
Roedd y canfyddiadau wedi nodi bod y Cyngor wedi gweithredu yn unol a'r
egwyddor datblygu cynaliadwy wrth sefydlu'r 'cam' ac roedd wedi ystyried yn
effeithiol y pum ffordd o weithio yn y camau yr oedd yn eu cymryd i'w gyflawni,
h.y.:-

e “Y Tymor Hir - Y pwysigrwydd o gydbwyso anghenion tymor byr gyda'r
angen i ddiogelu'r gallu i ddiwallu anghenion tymor hir hefyd;

e Atal - Gall gweithredu i atal problemau rhag digwydd neu waethygu helpu
cyrff cyhoeddus i gyflawni eu hamcanion;

e Integreiddio - Ystyried sut y gallai amcanion llesiant y corff cyhoeddus
effeithio ar bob un o'r nodau llesiant, ar eu hamcanion eraill, neu ar
amcanion cyrff cyhoeddus eraill;

e Cydweithio - Cydweithio ag unrhyw berson arall (neu wahanol rannau o'r
corff ei hun) a allai helpu'r corff i gyflawni ei amcanion llesiant;

e Cynhwysiant - Y pwysigrwydd o gynnwys pobl sydd a diddordeb mewn
cyflawni'r nodau llesiant, a sicrhau bod y bobl hynny yn adlewyrchu
amrywiaeth yr ardal sy'n cael ei gwasanaethu gan y corff”.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



10.

Gofynnwyd beth oedd rél y Pwyllgor Archwilio o ran monitro'r camau. Dywedodd y
Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod y camau'n cael eu neilltuo o
fewn y System Monitro Perfformiad a Gwella (PIMS) ac y byddai'r Pwyllgor yn cael
gwybod amdanynt yn flynyddol.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.
COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR ARCHWYLIO
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y cofnodion canlynol:-

9.1Y Panel Grantiau, 14 Tachwedd 2018;

9.2Y Grwp Llywodraethu Corfforaethol, 21 lonawr 2019.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A
GYNHALIWYD AR 14EG RHAGFYR 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor
Archwilio a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2018 gan eu bod yn gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



